
Избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края 
 

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07 

 

 

РЕШЕНИЕ  

 

18 января 2013 года            с.Чарышское     № 35/157-4 
 

 

 

 

 

 

  

В соответствии с постановлением ЦИК РФ от 28.12.2007 № 83/666-5 «О 

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского 

края от 19.11.2012 № 01-18/1384, в целях реализации Программы проведения Месячника 

молодого избирателя, утвержденной постановлением Администрации Чарышского 

района от 07.12.2012 № 1249 избирательная комиссия муниципального образования 

Чарышский район Алтайского края  

РЕШИЛА: 

 

1. Провести с 21 января по 22 февраля 2013 года конкурс на лучшую эмблему 

избирательной комиссии Чарышского района. 

2. Утвердить Положение о районном конкурсе на лучшую эмблему избирательной 

комиссии Чарышского района (прилагается). 

3. Проинформировать население об объявлении конкурса через районную газету 

«Животновод Алтая», разместить настоящее решение на официальном сайте 

Чарышского района Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Т.А.Бушуеву. 

 

 

Председатель        С.В. Антоненко 

       

Секретарь         Т.А. Бушуева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Об утверждении Положения о  

конкурсе на лучшую эмблему 

избирательной комиссии Чарышского 

района 



Приложение     

         к решению избирательной 

         комиссии Чарышского района 

         от 18.01.2013 № 35/157-4 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе на лучшую эмблему избирательной комиссии  

Чарышского района 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящее Положение о конкурсе на лучшую эмблему избирательной 

комиссии Чарышского района (далее – конкурс) определяет цели и задачи конкурса, 

проводимого в рамках Месячника молодого избирателя, а также порядок его проведения и 

подведения итогов. 

1.2.  Конкурс проводится с целью поиска художественного решения, 

предназначенного для идентификации избирательной комиссии Чарышского района, в 

максимальной степени отражающего роль избирательной комиссии в общественно-

политической жизни района.  

1.3.  Конкурс проводит избирательная комиссия Чарышского района в период с 

21 января по 22 февраля 2013 года.  

1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса 

осуществляет избирательная комиссия района (тел. 22-5-07, Бушуева Татьяна 

Алексеевна). 

 

2. Условия проведения конкурса 

 

2.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся общеобразовательных 

учреждений района, юридические и физические лица, авторы и авторские коллективы. К 

рассмотрению принимаются индивидуальные и коллективные проекты.  

2.2. Для участия в конкурсе необходимо до 18 февраля 2013 года  представить на 

рассмотрение избирательной комиссии материалы в печатном и электронном виде,  а 

также сведения об авторе (авторах) в произвольной форме с указанием их фамилии, 

имени, отчества и координат. Работы на электронных и бумажных носителях 

направляются по адресу: 658170, Алтайский край, Чарышский район, с.Чарышское, 

ул.Центральная, д.20, каб. 8 с пометкой «На конкурс эмблемы избирательной комиссии 

Чарышского района». 

2.3. Присланные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются.   

2.4. Предоставляя свою работу на конкурс, автор (авторы) эскиза эмблемы 

автоматически дает право организатору конкурса на использование материалов в 

некоммерческих целях (размещение в печатных изданиях, документах, сети «Интернет» 

и т.д.). 

 

3. Требования, предъявляемые к конкурсным работам  

и критерии их оценки 

 

3.1. В представляемом на конкурс комплекте должны содержаться: 

- графическая эмблема; 



- текстовое описание эмблемы (полное наименование: избирательная комиссия 

муниципального образования Чарышский район Алтайского края); 

- черно-белое решение; 

- цветное решение с указанием выбранных цветов символа (черно-белое 

изображение эмблемы и ее цветное решение должны быть одного размера).  

3.2. Проект символики должен соответствовать статусу, нормам и правилам 

геральдики и эмблематики.  

3.3. Все используемые символы эмблемы должны иметь четкое изображение, в 

том числе и при масштабировании, и одинаково хорошо отображаться на любых 

поверхностях. 

3.4. Не допускается включение в эскиз эмблемы изображений официальных 

символов Российской Федерации, Алтайского края, эмблем других организаций или их 

фрагментов. 

3.5. Критерии оценки работ: 

- соответствие цели конкурса; 

- универсальность, лаконичность и понятность для населения; 

- художественность и эстетичность; 

- композиционное и колористическое решение; 

- оригинальность графического решения; 

- масштабируемость (эмблема должна одинаково хорошо восприниматься и не 

терять значения в любом масштабе); 

- качество выполнения отдельных элементов эскизного проекта эмблемы; 

- технологичность и простота тиражирования.  

 

4. Подведение итогов конкурса 

 

4.1.  Конкурс проводится на условиях открытого состязания.  

4.2. Все представленные к указанному сроку предложения поступают на 

рассмотрение членов избирательной комиссии Чарышского района.  

4.3.  Окончательное решение об итогах конкурса, присуждении дипломов, а 

также о выборе официальной эмблемы избирательной комиссии Чарышского района 

принимается открытым голосованием на заседании комиссии в срок до 22 февраля 2013 

года.  

4.4. Авторы (авторские коллективы) награждаются дипломами избирательной 

комиссии Чарышского района. Победитель конкурса награждается дипломом 

Победителя и памятным призом.  

4.5. Информация об авторе победившей эмблемы публикуется в газете 

«Животновод Алтая» и размещается на официальном сайте Чарышского района 

Алтайского края. 

4.6. В случае, если ни одна из представленных работ не будет соответствовать 

требованиям конкурса, избирательная комиссия имеет право продлить конкурс.  

 

 

 

 
 


